

Số: 2309/BC-SNV

Bình Thuận, ngày 15 tháng 10 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10 và một số nhiệm vụ tháng 11/2020**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2020**

##### **1. Công tác xây dựng chính quyền và công tác thanh niên:**

Trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy ý kiến của Bộ Nội vụ về nhân sự giới thiệu bầu bổ sung giữ chức vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy việc miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh và chức vụ Ủy viên UBND tỉnh, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Trình UBND tỉnh phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện Bắc Bình, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Trình UBND tỉnh cho ý kiến miễn nhiệm và bầu bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch UBND huyện Hàm Thuận Nam, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Trình HĐND tỉnh phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch HĐND các huyện: Hàm Tân, Hàm Thuận Nam, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Tham mưu UBND tỉnh: (1) Công nhận phân loại đơn vị hành chính xã Nam Chính, huyện Đức Linh là đơn vị hành chính cấp xã loại I; (2) Sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 34/2014/QĐ-UBND ngày 08/8/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; (3) Lấy ý kiến các Bộ có liên quan lập đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về chế độ hỗ trợ bảo hiểm y tế, mai táng phí đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố và số lượng, chức danh, mức bồi dưỡng, chế độ hỗ trợ bảo hiểm y tế đối với người tham gia công việc ở thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với Đơn vị thi công, Đơn vị kiểm tra, giám sát rà soát hồ sơ và bản đồ địa giới hành chính của Dự án 513 theo kết quả của Tổ kiểm tra Cục Đo đạc bản đồ và Trung tâm địa lý Việt Nam.

Triển khai hướng dẫn các địa phương thực hiện sắp xếp cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Tham mưu trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Tổ chức điều tra,

khảo sát kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và ở xã, phường, thị trấn tại 04 cơ quan hành chính, 07 đơn vị sự nghiệp, 02 huyện và 08 xã và người dân có thực hiện giải quyết công việc tại các xã, thị trấn.

## **2. Công tác tổ chức, công chức:**

Thực hiện theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW và các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện NQ 18, 19:

- Tham mưu UBND tỉnh: Văn bản đề nghị Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội có ý kiến về Đề án thành lập Trường Cao đẳng Bình Thuận trên cơ sở hợp nhất Trường Cao đẳng Cộng đồng, Trường Cao đẳng Nghề và Trường Cao đẳng Y tế.

- Tham mưu triển khai các nội dung theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức<sup>1</sup> và quản lý hội, quỹ theo quy định<sup>2</sup>. Tham mưu chính sách: tổ chức lấy ý kiến các

---

<sup>1</sup> Trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh: (1) Bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; (2) Bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; (3) Bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Sở Tư pháp; (4) Thông báo nhân sự giới thiệu bầu giữ chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Liên minh Hợp tác xã tỉnh, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tham mưu UBND tỉnh: (1) Quyết định phân công phụ trách Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (2) Quyết định nghỉ hưu trí hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với Phó Chánh Thanh tra tỉnh; (3) Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền theo Kết luận thanh tra số 2714/KL-UBND ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh. Tham mưu lãnh đạo sở: (1) Thỏa thuận bổ nhiệm Phó Giám đốc Bệnh viện Da liễu; (2) Báo cáo bổ sung, cung cấp tài liệu kiểm chứng về việc công khai, minh bạch trong công tác cán bộ năm 2019. Tham mưu triển khai Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; thực hiện quy định về tuổi nghỉ hưu đối với công chức, viên chức theo quy định của Bộ luật Lao động năm 2019. Tham mưu triển khai khai Nghị định số 90/2020/NĐ-CP về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức. Ngoài ra: (1) Có ý kiến về việc bổ nhiệm Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Phan Thiết và huyện Tánh Linh; (2) Có ý kiến về việc bổ nhiệm Trưởng phòng Kinh tế thành phố Phan Thiết; (3) Có ý kiến về việc bổ nhiệm lại đối với viên chức đang trong thời gian thi hành kỷ luật (Sở Nông nghiệp và PTNT); (4) Có ý kiến về việc xử lý kỷ luật viên chức Ban Quản lý rừng phòng hộ Đức Linh. Về tiếp nhận, chuyển công tác, biệt phái: (1) Chuyển công tác trong nội bộ tỉnh: 03 trường hợp (viên chức); (2) liên hệ chuyển công tác tỉnh ngoài: 02 trường hợp (viên chức); (3) Chuyển công tác tỉnh ngoài: 03 trường hợp (viên chức); (4) Chuyển công tác sang khối Đảng: 01 trường hợp (công chức); Tiếp nhận tỉnh ngoài: 01 trường hợp (viên chức). Thôi biệt phái: 02 trường hợp (công chức), 01 trường hợp (viên chức); Biệt phái: 01 trường hợp (công chức), 02 trường hợp (viên chức). Về nâng lương thường xuyên, trước hạn, thâm niên vượt khung đối với: 05 trường hợp; 03 trường hợp (diện UBND tỉnh quản lý), 02 trường hợp (diện Sở Nội vụ quản lý). Tham mưu Quyết định hưởng phụ cấp: (1) Phụ cấp chức vụ (diện UBND tỉnh): 05 trường hợp; (2) Thâm niên nghề giáo (diện Sở Nội vụ): 01 trường hợp; (3) Thâm niên nghề thanh tra lần đầu (diện Sở Nội vụ): 02 trường hợp. Tham mưu Quyết định bổ nhiệm ngạch chuyên viên chính đối với công chức theo Nghị định số 26/NĐ-CP: 01 trường hợp. Tham mưu Quyết định điều chỉnh Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp ngành Y tế: 04 trường hợp.

cơ quan có liên quan về chế độ hỗ trợ cho công chức biệt phái làm việc tại Trung tâm Hành chính công tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập 07 tổ chức liên ngành và kiện toàn, thay thế, bổ sung thành viên đối với 08 tổ chức liên ngành khác.

Tham mưu trình UBND tỉnh công tác biên chế, tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và nghị theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP<sup>3</sup>. Phối hợp với Sở Tài chính giải quyết chế độ chính sách theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP: 01 trường hợp.

Tham mưu báo cáo: (1) Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 31/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thực hiện biện pháp bảo đảm bình đẳng giới đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020 theo yêu cầu của Bộ Nội vụ; (2) Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo tổng kết công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện giai đoạn 2016 - 2020.

Tham mưu UBND tỉnh: (1) Hướng dẫn triển khai thực hiện việc xét đặc cách giáo viên theo chủ trương của Bộ Nội vụ; (2) Văn bản rà soát, xử lý đối với các trường hợp sai phạm trong tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Hướng dẫn số 2965/HD-BNV ngày 15/6/2020; (3) Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cho các ứng viên Đề án 100; (4) Chính sách đãi ngộ và vinh danh cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của tỉnh Bình Thuận; (5) Tuyển dụng công chức nhà nước năm 2020 có 62/64 người trúng tuyển (trong đó 02 người trúng tuyển không nhận việc).

Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Nội vụ lấy chỉ tiêu để tổ chức thực hiện thi nâng ngạch công chức từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên năm 2020.

Tham mưu Quyết định bổ nhiệm ngạch: (1) văn thư: 01 trường hợp; (2) cán sự: 02 trường hợp. Ngoài ra: (1) Tham mưu văn bản hướng dẫn xếp lương: 02 trường hợp; (2) hướng dẫn việc hưởng phụ cấp đối với vị trí quản trị mạng: 01 trường hợp.

<sup>2</sup>Trình UBND tỉnh: (1) Quyết định thành lập Liên đoàn Xe đạp thể thao tỉnh Bình Thuận; (2) Quyết định giải thể Hội Cựu tù chính trị tỉnh; (3) Quyết định giải thể Quỹ bảo trì đường bộ Bình Thuận; (4) Quyết định kiện toàn Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Bình Thuận; (5) Phê chuẩn Ban Chấp hành Hội Nhà báo tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025; (6) Văn bản cho phép Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổ chức đại hội nhiệm kỳ VI (2020 - 2025) và Hội Kiến trúc sư tỉnh tổ chức đại hội nhiệm kỳ VII (2020 - 2025). Tham mưu văn bản đề nghị Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung về thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện. Có ý kiến về các nội dung sau: (1) Nhân sự Chủ tịch và hoạt động của Hiệp hội Thủy sản tỉnh; (2) Tổ chức đại hội nhiệm kỳ của Hội Tin học tỉnh.

<sup>3</sup>Tham mưu văn bản: (1) Đề nghị Sở Tài chính thẩm định kinh phí tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP bổ sung đợt 2/2020 (lần 3): 13 trường hợp. Ngoài ra: Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện tinh giản biên chế, nghỉ hưu đúng tuổi, thôi việc và số cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ 6 tháng đầu năm 2020 theo yêu cầu của Bộ Nội vụ. Tham mưu Kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2021 của tỉnh: (1) Đã báo cáo thông qua UBND tỉnh. Đồng thời, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua; (2) Tham mưu UBND tỉnh thống nhất kết quả sắp xếp mạng lưới trường, lớp, số học sinh trên lớp năm học 2020 - 2021 và Kế hoạch số lượng người làm việc trong cơ sở giáo dục phổ thông và mầm non công lập năm học 2020 - 2021 của tỉnh; Phê duyệt quy mô trường lớp năm học 2020 - 2021 cho các cấp học và tạm giao số lượng người làm việc trong cơ sở giáo dục phổ thông và mầm non công lập để các đơn vị, địa phương chủ động trong bố trí, sử dụng đội ngũ nhằm đảm bảo nhân lực hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020 - 2021.

Tiếp tục theo dõi và cấp kinh phí các lớp đào tạo đã mở<sup>4</sup>. Tham mưu mở các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch<sup>5</sup>. Báo cáo Trưởng Ban Điều hành Đề án 100 giai đoạn 2 về việc tạm dừng đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài theo Đề án 100 năm 2020. Đề xuất UBND tỉnh giải quyết một số vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án 100 giai đoạn 2.

### **3. Công tác cải cách hành chính:**

Trình UBND tỉnh báo cáo chuyên đề công tác cải cách hành chính năm 2020 phục vụ họp HĐND tỉnh.

Ban hành Công văn đề nghị đẩy nhanh tiến độ triển khai đầu tư nâng cấp Bộ phận một cửa theo hướng hiện đại huyện Tuy Phong.

Ban hành Công văn đề nghị các đơn vị có liên quan giải trình, xác định trách nhiệm trong phối hợp giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân.

Ban hành Công văn gửi các đơn vị, địa phương cung cấp danh sách tổ chức cá nhân đã giao dịch giải quyết TTHC phục vụ khảo sát điều tra Xã hội học đo lường sự hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2020 theo yêu cầu của Bộ Nội vụ. Cung cấp danh sách huyện, xã được chọn điều tra Xã hội học đo lường sự hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2020 gửi Bộ Nội vụ. Cung cấp kết quả chọn mẫu điều tra Xã hội học chính thức dự phòng gửi Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh để kiểm tra, thông qua. Gửi kết quả chọn mẫu chính thức dự phòng về Bộ Nội vụ để tiến hành khảo sát theo quy định.

Ban hành Công văn gửi các đơn vị đề nghị đăng ký thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích.

Tham mưu Kế hoạch khảo sát điều tra xã hội học xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Phối hợp với Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng về công tác CCHC của tỉnh năm 2020 (Tổ chức vào ngày 02/10/2020).

Góp ý các văn bản liên quan đến công tác CCHC theo đề nghị các Sở, ngành.

### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Kiểm tra việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức tại các huyện và các sở, ban ngành<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Các khóa đào tạo đại học Y theo địa chỉ sử dụng các khóa từ năm 2014 đến nay gồm 122 người, Đại học Luật khóa 2015 - 2020, gồm 112 người; Đại học Luật khóa 2017- 2022, gồm 66 người; Cao học Luật Dân sự và tố tụng dân sự, khóa 2019 - 2021 gồm 42 người.

<sup>5</sup> Cụ thể: (1) Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh mở lớp cập nhật kiến thức An ninh - Quốc phòng cho đối tượng 3; (2) Tổng hợp danh sách công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Văn thư – Lưu trữ do Sở Nội vụ phối hợp với Trường Đại học Nội vụ tổ chức; (3) Tổng hợp danh sách cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng cho Trưởng thôn, Phó trưởng thôn của huyện Tuy Phong; (4) Trình UBND tỉnh văn bản đề nghị Học viện Hành chính Quốc gia phối hợp mở lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp sở tại tỉnh.

<sup>6</sup> tại UBND huyện Bắc Bình, UBND huyện Hàm Thuận Nam, Sở Giao thông Vận tải, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Trường Cao đẳng Cộng đồng

Tiếp nhận 01 đơn tố cáo, đơn này không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ nên đã tham mưu chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Đơn do UBND tỉnh giao:

- Kiểm tra, xác minh nội dung tố cáo về bằng cấp của Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bình Thuận. Hiện nay, UBND tỉnh đã có văn bản xin ý kiến của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đến thời điểm này, Bộ Giáo dục và Đào tạo vẫn chưa có ý kiến phản hồi.

- Kiểm tra, xác minh thông tin theo đơn nặc danh không đề ngày, tháng, năm tố cáo Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cùng vợ Ông về việc lạm quyền, mê tín dị đoan... Hiện nay, Tổ Kiểm tra đã tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra đơn theo quy định.

- Nghiên cứu nội dung đơn, báo cáo, tham mưu đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết đối với đơn tố cáo một số nội dung liên quan đến Chánh Thanh tra tỉnh (nhận ngày 29/9/2020). Hiện nay, đã tham mưu báo cáo kết quả gửi UBND tỉnh.

#### **5. Công tác văn phòng:**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

Ban hành Quyết định: (1) Phân công nhiệm vụ trong lãnh đạo Sở Nội vụ; (2) Quyết định phân công nhiệm vụ đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc Văn phòng Sở Nội vụ; (3) Ban hành Quy định thực hiện điếm danh bằng máy quét vân tay; (4) kiện toàn Hội đồng Thi đua Khen thưởng và Hội đồng đánh giá, xét công nhận sáng kiến của Sở Nội vụ.

Ban hành Công văn triển khai công tác đánh giá, xếp hạng về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật năm 2020 tại Sở Nội vụ.

Cấp phát, thanh quyết toán kinh phí chi thường xuyên; chi công việc; đào tạo, bồi dưỡng; Đề án 100 kịp thời, đúng quy định. Bộ phận một cửa đã tiếp nhận 21 hồ sơ; trong đó tham mưu, xử lý trước và đúng hạn: 18 hồ sơ, đang trong thời hạn giải quyết: 03 hồ sơ.

#### **6. Lĩnh vực quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ:**

Thực hiện chỉnh lý 38,5 mét giá tài liệu lưu trữ (tương đương 38 hộp tài liệu). số hóa được: 3,8 mét giá tài liệu (tương đương 3 hộp tài liệu) là các tập lưu Quyết định của UBND tỉnh năm 2006

Tra tìm, phục vụ tài liệu lưu trữ: 08 lượt người (45 văn bản). Vệ sinh Kho Lưu trữ và bảo quản hồ sơ, tài liệu lưu trữ lịch sử an toàn.

### **7. Lĩnh vực quản lý nhà nước về tôn giáo:**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 Kế hoạch tuyên truyền, vận động giải quyết vụ việc liên quan đến giáo xứ Thanh Hải (thành phố Phan Thiết), giáo xứ Mẹ Thiên Chúa (huyện Hàm Tân) và việc di dời các công trình, mộ chôn cất người quá cố tại nghĩa trang khu phố 14, thị trấn Liên Hương sang nghĩa trang phía bắc huyện Tuy Phong. Đồng thời phối hợp với các ngành liên quan, UBND các huyện Tuy Phong, Hàm Tân và thành phố Phan Thiết làm việc với Tòa Giám mục Phan Thiết có trách nhiệm phối hợp với chính quyền để giải quyết các vụ việc có liên quan. Báo cáo kết quả tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2020; tình hình, kết quả triển khai thực hiện các kế hoạch của UBND tỉnh về giải quyết các vụ việc tồn đọng trong tôn giáo.

Ngoài ra, có kế hoạch đi thăm, chúc Tết Katê đối với chức sắc, người tiêu biểu, cốt cán trong cộng đồng Chăm theo đạo Bàlamôn giáo ở một số địa phương trong tỉnh.

### **8. Lĩnh vực quản lý nhà nước về thi đua khen thưởng:**

Tham mưu UBND tỉnh: (1) Tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Thuận lần thứ VIII, năm 2020; (2) Có ý kiến góp ý đối với Dự thảo Kết luận Thanh tra của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đối với việc chấp hành quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Tham mưu UBND tỉnh trình Trung ương đề nghị Khen cao đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước tỉnh Bình Thuận và các đồng chí lãnh đạo có quá trình cống hiến<sup>7</sup>.

Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương xem xét lại 02 trường hợp đề nghị tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì.

Tiếp nhận, thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 116 tập thể, 133 cá nhân theo đúng thủ tục và thời gian quy định.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, thẩm định hồ sơ khen cao đợt III năm 2020 Ngành Giáo dục và Đào tạo tại 12 đơn vị trong tỉnh. Thông báo kết quả cấp đổi hiện vật khen thưởng cho huyện Hàm Thuận Bắc, thị xã La Gi và thành phố Phan Thiết.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THÁNG 11/2020**

### **1. Công tác xây dựng chính quyền và công tác thanh niên:**

<sup>7</sup> Cờ Thi đua: 01 tập thể; Bằng khen: 14 cá nhân; 01 tập thể.

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án 513.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020.

Tiếp tục giải quyết chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

## **2. Công tác tổ chức, công chức:**

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và tham mưu các nội dung triển khai thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW theo đúng lộ trình quy định.

Triển khai các nội dung theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Hoàn chỉnh hồ sơ và chuẩn bị đầy đủ các nội dung tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2021 của tỉnh.

Tiếp tục tham mưu công tác cán bộ, quản lý công chức, viên chức theo đúng quy định.

Tiếp tục tổng hợp và thẩm định các trường hợp tinh giản biên chế bổ sung đợt 2 năm 2020 và đợt 1 năm 2021.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ: Xét chuyên cán bộ, công chức cấp xã; Tiếp nhận vào công chức không qua thi tuyển đối với các trường hợp đặc biệt trong tuyển dụng; Thẩm định Kế hoạch tuyển dụng viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; hướng dẫn các nội liên quan tuyển dụng, thăng hạng, nâng ngạch và thực hiện một số nhiệm vụ khác được giao.

Thực hiện các thủ tục liên quan đến việc cử ứng viên Đề án 100 đã được tư vấn trường đào tạo ở nước ngoài, trước tiên là trình UBND tỉnh phê duyệt vào danh sách ứng viên Đề án 100 giai đoạn 2.

Xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức đối với 02 ứng viên đang làm việc tại Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng theo Đề án 100.

Triển khai thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên lên hạng tương đương chuyên viên (*giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở từ hạng III lên hạng II và giáo viên mầm non, tiểu học từ hạng IV lên hạng III*).

Triển khai nâng ngạch công chức từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên và thăng hạng viên chức hành chính (*đang giữ ngạch hành chính, kế toán, văn thư, lưu trữ*) lên hạng tương đương chuyên viên.

Tuyển dụng 06 trường hợp là bác sĩ theo chính sách thu hút của tỉnh theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, mở các lớp<sup>8</sup>

Tiếp tục thực hiện các công tác quản lý Hội quần chúng và hoạt động của tổ chức liên ngành. Tham mưu báo cáo Bộ Nội vụ công tác Hội năm 2020 và tham mưu UBND giao nhiệm vụ cho các hội thực hiện trong năm 2021.

### **3. Công tác cải cách hành chính:**

Đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phối hợp giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Hành chính công tỉnh.

Phối hợp với Bureau điện tỉnh khảo sát, điều tra xã hội học để xác định chỉ số CCHC của các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh năm 2020.

Phối hợp Bộ Nội vụ, Bureau điện tỉnh khảo sát, điều tra xã hội học để xác định chỉ số Par Index năm 2020 của tỉnh theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

Thực hiện đánh giá, xếp loại chỉ số cải cách hành chính năm 2020 đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền mới phát sinh và các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao tham mưu.

Tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra công vụ theo kế hoạch. Tiếp tục theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra, thông báo kiểm tra đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa báo cáo kết quả khắc phục sau thanh tra, kiểm tra.

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định.

Tiếp tục tổ chức kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **5. Công tác văn phòng:**

<sup>8</sup> + Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên khóa 39;  
+ Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chính quyền cơ sở;  
+ Lớp bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ Văn thư – lưu trữ  
+ Lớp bồi dưỡng kiến thức cho Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn huyện Tuy Phong  
+ Lớp bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo  
+ Lớp đảm bảo về công tác an ninh trật tự cho công chức.  
+ Lớp bồi dưỡng Tin học cho công chức cấp xã.



Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Chương trình hành động, Chương trình công tác và các nhiệm vụ chủ yếu năm 2020.

Thực hiện cấp phát, thanh quyết toán kinh phí chi thường xuyên; chi công việc; đào tạo, bồi dưỡng; Đề án 100 đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

#### **6. Lĩnh vực quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ:**

Tiếp tục theo dõi việc triển khai thực hiện công văn số 1249/SNV-VTLT ngày 05/6/2020 của Sở Nội vụ về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế văn thư, lưu trữ của các cơ quan, đơn vị theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP.

Thẩm định các hồ sơ, tài liệu hết thời hạn lưu trữ đưa vào tiêu hủy của các cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

Tra tìm, phục vụ tài liệu cho độc giả đến khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ khi có yêu cầu.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành (*Quyết định sửa đổi, bổ sung*) Danh mục các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào Lưu trữ lịch sử cấp tỉnh.

#### **7. Lĩnh vực quản lý nhà nước về tôn giáo:**

Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có kết quả các ý kiến kết luận của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh, Thường trực Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh và UBND tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thăm, chúc mừng lễ Giáng sinh năm 2020 (*Công giáo, Tin lành*).

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021 ở cấp huyện và xã, phường, thị trấn trực thuộc; tổng kết công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2020 và triển khai nhiệm vụ chủ yếu năm 2021.

Tiếp tục theo dõi, phối hợp tham mưu giải quyết các vụ việc tôn giáo tồn đọng ở các địa phương đã có chỉ đạo của tỉnh (*kể cả các vụ việc mới phát sinh*).

#### **8. Lĩnh vực quản lý nhà nước về thi đua khen thưởng:**

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đoàn Đại biểu tỉnh Bình Thuận tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X tổ chức tại Hà Nội.

Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị, địa phương và các thành viên 15 Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh hỗ trợ các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

Hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định, xét duyệt hồ sơ khen thưởng kinh tế, xã hội của các đơn vị, địa phương trong năm 2020.

Theo dõi các phong trào thi đua, kịp thời đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh năm 2020./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP(Trâm).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Bông**